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1. ВВЕДЕНИЕ

Сферические бислойные липидные везикулы (липосомы) широко используются в

качестве контейнеров для инкапсулирования и контролируемого высвобождения

биологически активных веществ. Уникальность устройства липосом позволяет

инкапсулировать в них гидрофобные и гидрофильные соединения, встраивая первые в

гидрофобную часть липосомальной мембраны и растворяя вторые во внутренней водной

полости липосом. Несмотря на значительный прогресс в области создания

липосомальных контейнеров, лишь немногие лекарственные препараты были

реализованы на практике. Основные причины неудач – ограниченная емкость

липосомального контейнера, низкая эффективность захвата липосом целевыми клетками

и медленное высвобождение лекарства в зоне терапевтического действия.

Различными научными группами ранее предпринимались попытки

иммобилизовать липосомы на поверхности твердых носителей (имплантов) с целью

значительного локального концентрирования контейнеров и повышения тем самым

эффективности терапевтического действия липосомальных лекарств. Однако

закрепление липосом на твердом носителе (стеклянной пластинке, полимерном волокне,

коллоидной частице и проч.) обычно сопровождается их разрушением и

неконтролируемым выходом лекарства. Описанные в литературе немногочисленные

удачные примеры иммобилизации нативных (неразрушенных) липосом предполагают

проведение достаточно сложных процедур предварительной модификации как липосом,

так и поверхности. Это заставляет обратиться к поиску новых подходов к

иммобилизации липосом, которые лишены указанных выше недостатков.

В данной работе исследованы закономерности формирования и свойства

мультилипосомальных конструкций, иммобилизованных на частицах с привитыми

поликатионными цепями. Продемонстрированы возможности получения полимер-

коллоидных комплексов, несущих заданное число липосом, заполненных различным

содержимым в заданном соотношении, а также управляемого испускания

инкапсулированного вещества.
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2. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Системы для доставки лекарственных веществ являются многообещающими в

фармацевтическом плане по нескольким причинам. Во-первых, за счёт пассивной

доставки контейнер с лекарственным средством накапливается в определённых

областях: опухолях, местах инфекций и воспаления. Во-вторых, такая технология

позволяет улучшить терапевтический индекс уже существующих лекарственных

препаратов. В-третьих, на данный момент очень интенсивно благодаря успехам

биотехнологии развивается область получения новых лекарственных препаратов на

основе белков, пептидов, олигонуклеотидов и плазмидов. Клинические разработки

лекарств такого типа невозможны без применения носителей.

Несмотря на то, что наномедицина является достаточно новой ветвью науки,

большое количество различных типов наноконтейнеров для доставки лекарственных

веществ было разработано за последние 30 лет. Используемые в настоящее время

фармацевтические контейнеры, такие как липосомы, мицеллы, наноэмульсии,

полимерные наночастицы, дендримеры, вирусы и вирусоподобные частицы,

полиэлектролитные комплексы и множество других, демонстрируют широкое

разнообразие полезных свойств: долговременная циркуляция в кровотоке, приводящая к

их накоплению в патологических областях; специфическая доставка, возможная

благодаря различным лигандам на поверхности частиц; повышенная способность к

проникновению в клетку; способность к высвобождению содержимого под действием

определённых физиологических условий.

Далее более подробно будут рассмотрены липосомальные наноконтейнеры и

способы их модификации полимерами, позволяющие улучшить их физико-химические

характеристики.

2.1. Модельные липидные мембраны

Липосомы – сферические липидные бислойные структуры. Размер липосом лежит

в области от 20 нм до нескольких микрометров. Липосомы могут быть сформированы

одной или несколькими концентрическими мембранами, каждая толщиной около 4 нм.

Липосомы обладают уникальными свойствами благодаря амфифильной природе
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составляющих их липидов, что обеспечивает возможность их использования в

биомедицинских целях. Схематическое строение липосом показано на Рис. 1.

Рис. 1. Схематическое изображение липосомы

Для того чтобы понять свойства и поведение липосом следует рассмотреть

главные свойства амфифильных липидов и их поведение в водных растворах.

2.1.1. Липиды

Липидами называют жирные кислоты и их фосфоро- и азотсодержащие

производные [1]. Огромное разнообразие их подклассов обусловлено большим

количеством функций, выполняемых липидами в биологических объектах.

Характерной чертой всех мембранных липидов, за исключением триглицеридов,

является их амфифильная природа – наличие полярной головки из гидрофильных групп

молекулы и гидрофобных радикалов. Наиболее многочисленны по разнообразию

глицерофосфолипиды, называемые также фосфолипидами [2]. Каркасом молекул

фосфолипидов служит глицерин по одной из гидроксильных групп этерифицированный

остатком фосфорной кислоты, по двум другим жирными кислотами. Кроме фосфатной

группы полярная головка липида обычно включает остаток спирта или сахара. Именно

этот остаток обуславливает важнейшие физико-химические свойства молекулы липида –

форму молекулы и ее заряд при физиологических условиях.

Фосфатидилхолин относится к классу глицерофосфолипидов и является наиболее

распространённым липидом плазматической мембраны клеток эукариот. Его
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содержание в плазматической мембране эукариотических клеток колеблется в пределах

от 30 до 45%. [1]. Смесь природных фосфатидилхолинов с различной длиной и

степенью насыщенности хвостов называется лецитин. Структурная формула 2-

пальмитоил-3-олеоил-фосфатидилхолина, являющегося основным компонентом

лецитина, приведена ниже.

2.1.2. Организация водно-липидных смесей

Амфифильная природа – наличие полярной головки из гидрофильных групп

молекулы и гидрофобных углеводородных хвостов – позволяет липидам образовывать в

водных растворах стабильные агрегаты. С точки зрения термодинамики, основной

силой, стабилизирующей липидные агрегаты, являются гидрофобные взаимодействия,

которые имеют энтропийную природу и связаны с ограничениями, налагаемыми на

упаковку молекул воды вокруг неполярных углеводородов. К другим, менее значимым

стабилизирующим факторам, относятся: вандерваальсовы взаимодействия между

соседними гидрофобными цепями и водородные связи, которые образуются между

полярными головками некоторых липидов (например, между молекулами

фосфатидилэтаноламина). В результате агрегации система принимает форму, при

которой молекулы воды контактируют с полярными головками липида, а гидрофобные

хвосты обращены друг к другу. Форма агрегатов, образуемых молекулами

фосфолипидов: мицеллы, коаксиальные цилиндрические с гексагональной симметрией

или бислойные (ламеллярные) структуры, – зависит от геометрических параметров

молекулы липида. Устойчивые бислои могут образовывать липиды, молекулы которых

можно представить в форме цилиндра (например, глицерофосфолипиды с двумя

алкильными цепями) [1, гл 2]. В случае плоских бислоев наличие контактов с полярным

растворителем крайних гидрофобных участков энергетически невыгодно, поэтому
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система самопроизвольно замыкается, образуя сферические везикулы – липосомы,

которые широко используются в качестве моделей липидных мембран.

2.1.2.1. Надмолекулярные липидные структуры

Липиды обладают амфифильной природой, поэтому, попадая в водный раствор,

они стремятся образовать такие надмолекулярные структуры, в которых взаимодействие

гидрофобных хвостов с водной средой было бы минимальным, а взаимодействие

гидрофильных «головок» с полярным растворителем — максимальным. По этой

причине энергетически выгодными являются агрегаты, в которых гидрофобные участки

замыкаются на себя, а гидрофильные повернуты в растворитель, образуя «щит» на

поверхности гидрофобной фазы. В случае неполярных органических растворителей

образуются обращенные везикулы. Можно выделить два типа таких структур: мицеллы

и везикулы. То, какая форма будет реализована в растворе, зависит от природы липидов

и термодинамических параметров. Методом ядерного магнитного резонанса (ЯМР) [3;4]

было показано, что молекулы воды ориентируются вокруг полярных головок липида,

образуя плотно связанную гидратную оболочку. При этом на каждую заряженную или

гидрофильную группу приходится от 3 до 20 молекул воды.

2.1.2.2. Условия образования липидного бислоя

Способность молекул образовывать агрегаты определенного строения зависит от

стандартного химического потенциала, который зависит от 1)силы поверхностного

притяжения на границе раздела фаз вода-липид, 2)силы отталкивания между головками

липидов и 3)свободной энергии, зависящей от длины углеводородного фрагмента

молекулы и определяющей критическую концентрацию мицеллообразования (ККМ).

Влияние геометрических факторов

Эффективная форма липидной молекулы определяет структуру мембраны,

которую образуют такие молекулы. Изменение pH и концентрации противоиона вносят

вклад в упаковку липидов за счет изменения гидратной оболочки полярной головки и

силы водородных связей между соседними головками.

Эффективная молекулярная форма описывается параметром упаковки P :

/( )P v a l ,

где ν — молекулярный объем углеводородной области амфифильной молекулы, a —

оптимальная площадь поверхности, занимаемая молекулой на гидрофобной
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поверхности раздела, l — максимальная длина алкильной цепи. Вклад эффективной

формы молекулы как функция от параметра упаковки P представлен на Рис. 2 [5].

Рис. 2. Геометрия липидов и параметр их упаковки [6].

Таким образом, условие образования бислоя сводится к тому, что P должен

лежать в интервале от ½ до 1.

Влияние термодинамических факторов

Необходимо учитывать не только геометрические характеристики молекул, но и

их термодинамические параметры. Для этого, был введен определенный критерий,

описывающий процессы, происходящие при растворение амфифильных молекул в

полярных растворителях. Этот критерий — стандартная свободная энергия переноса

вещества между полярной и неполярной фазой ( переносаG ), определяется по отношению

концентраций вещества в водной и органической фазах:

2
[ ]

[ ]

H O

HC

X
K

X , при этом

2
ln ( ) o o

переноса HC H ORT K G
.

В свою очередь, переносаG , а значит, и химический потенциал, отвечают за

возможность образования надмолекулярных структур. В результате выделяют параметр
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— критическую концентрацию мицеллообразования (ККМ), благодаря которому можно

указать условия образование липидных агрегатов.

Водный раствор может состоять из смеси различных форм, включая мономеры и

ассоциаты. Важно отметить, что химический потенциал для равновесного состояния

одинаков для всех форм:

ln / / . o

N N NkT X N N const

для всех N, где
N — стандартный химический потенциал агрегатов, содержащих N

молекул,
NX — мольная доля амфифильных молекул в агрегатах, содержащих N

молекул, k — константа Больцмана, Т — температура.

Для упрощенной монодисперсной системы имеем:

1 ( ) M ККМX X X ,

тогда химический потенциал не будет зависеть от количества молекул в агрегате.

1 o

M
,

1 ln( ) ln( / ) / o o

ККМ M ККМkT X kT X M М
,

1 ln( ) o o o

миц M ККМG kT X ,

где
o

мицG — свободная энергия гидрофобного переноса за счет вытеснения воды из

неполярных областей амфифильных агрегатов при формировании ассоциата,

содержащего локальные органическую фазу. Стоит отметить, что при малых значениях

ККМ свободная энергия уменьшается, т.е. высоко гидрофобные молекулы стараются

агрегировать при меньших концентрациях.

Таким образом, для образования бислоя необходимо, чтобы липид можно было

представить в виде цилиндра, у которого площадь полярной головы почти совпадает с

площадью углеводородных хвостов, при этом вещество должно иметь низкое значение

ККМ.

Образование заполненных растворителем сферических липидных везикул, или

липосом, происходит самопроизвольно. Прямые контакты краев бислоя с водой

энергетически не выгодны, поэтому и происходит замыкание бислоя в сферы, что

устраняет этот краевой эффект. Движущей силой процесса является увеличение

энтропии в результате образования из одного плоского бислоя нескольких везикул [7;8].
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2.1.3. Липосомы

Липосомы представляют собой коллоидные образования, состоящие из

небольшого объёма водной фазы, отделённой от объёма раствора замкнутым липидным

бислоем. Многие фосфолипиды при диспергировании в воде самопроизвольно образуют

гетерогенную смесь везикулярных структур, состоящих из нескольких бислойных

концентрических оболочек. Такие липосомы называются мультиламеллярными

везикулами (МЛВ). Большой интерес представляют моноламеллярные везикулы, т.е.

везикулы, образованные одинарным бислоем. При получении липосом возможно

контролировать их внутреннее содержимое, состав бислоя и его кривизну (размер

липосом).

Обычно липосомы разделяют на малые (d~200÷500Å), большие (d~500÷5000Å) и

гигантские (до 300 мкм). Из них наибольший для исследователя интерес представляют

малые моноламеллярные везикулы (ММВ).

Малые моноламеллярные везикулы можно получать несколькими способами:

ультразвуковая обработка водных дисперсий фосфолипидов, быстрое введение

этанольного раствора липида в водную фазу, а также метод экструзии.

Наиболее широко используемым методом получения ММВ является

ультразвуковая обработка водных суспензий мультиламеллярных липидных везикул.

Так как во время процесса везикулы полностью разрушаются и образуются заново,

начальный размер и ламеллярность везикул не имеют значения. Существует два метода

ультразвуковой обработки: а) с использованием щупа, б) обработка в ультразвуковой

бане. Первый метод применяется для суспензий с высокой концентрацией липида или

для получения систем с высокой вязкостью. Второй метод применим для получения

больших объёмов разбавленного липида.

Озвучивание при помощи щупа. Для наиболее эффективного проведения процесса,

целесообразно проводить озвучивание в круглодонной пробирке с диаметром лишь

немного превосходящем диаметр щупа. Щуп должен быть погружён в суспензию

липида не более чем на 4 мм и не должен касаться стенок пробирки. Из-за выделения

тепла во время озвучивания пробы, существует риск окисления липида. Чтобы избежать

этого, дисперсию липида следует охлаждать во время процесса озвучивания.

Озвучивание в бане. Этот метод получения ММВ более мягкий, чем озвучивание

пробы при помощи щупа, и риск окисления липида в этом методе невелик. Объём пробы

13

при озвучивании в бане намного больше, а температурный контроль необязателен. При

использовании этого метода невозможно получить липосомы минимального размера.

Даже после длительной процедуры озвучивания, полученная суспензия не будет

гомогенна по размерам липосом. Поэтому для опытов, где распределение липосом по

размерам играет большую роль, получение ММВ этим способом неприменимо.

Экструзию липосом чаще всего проводят при помощи пресса Френча. При этом

образуется гомогенная смесь моно- и олиголамеллярных везикул со средним размером

около 30-80 нм (в зависимости от используемого давления). Данный метод используется

для получения липосом, с включёнными в них чувствительными к физико-химическим

воздействиям молекулами (ферментами). Процесс экструзии следует проводить при

температуре выше, чем температура фазового перехода мембранного липида, в то же

время систему следует охлаждать, чтобы избежать окисления липидов или уменьшения

активности биологических молекул, входящих в состав мембраны. Размер

получающихся везикул зависит от липидного состава, температуры, и, что наиболее

важно, от используемого давления. Липосомы, полученные таким способом, хоть и

являются ММВ, но всё же больше, чем везикулы, полученные при помощи

ультразвукового озвучивания, однако, такие липосомы более стабильны. [9]

2.1.4. Упаковка ацильных хвостов в липидном бислое

Для липидных систем характерен полиморфизм фазовых состояний. В

зависимости от условий (липидный состав, температура, ионная сила, рН) в них

возможно существование разных фаз.

Для бислойных мембран, состоящих из диацилфосфолипидов, можно выделить

четыре фазы: три кристаллические фазы Lβ, Lc., Pβ и одну жидкую фазу Lα (Рис. 3).
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Рис. 3. Схематичное представление упаковки липидных молекул в липидном бислое для разных фазовых

состояний.

2.1.4.1. Кристаллические фазы Lβ, Lc и их основные характеристики

Lβ – гелевая фаза, в которой углеводородные цепи расположенные параллельно

друг другу под углом 30-32° к нормали бислоя, образуют гексагональную решетку [5].

Цепи из внутреннего монослоя параллельны цепям из внешнего монослоя.

Основная причина отклонения от нормали липидных молекул по обе стороны

бислоя заключается в поведении гидрофобных хвостов. В пользу этого говорят

результаты работы [10], в которой было показано, что существующие взаимодействия

между соседними молекулами липидов, обусловленные образованием диполь-

дипольных контактов, солевых и/или водородных связей между головами, не изменяют

площадь головы (Г) с увеличением температуры (коэффициент термического

расширения (αA ≈ 0.0003/°C). Голова липида имеет постоянную площадь A, больше

удвоенной площади углеводородных цепей Ас, что реализуется при температурах ниже

фазового перехода. Для компенсации различий в площадях составных частей молекул

липидов фосфатидилхолинового ряда происходит наклон цепей на угол cosθ = 2Ac/A

[11] (см. Рис. 3).
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В отличие от Lβ, Lc – характеризуется также упорядоченным расположением

липидных молекул, с той лишь разницей, что молекулы расположены перпендикулярно

нормали. Формирование такой фазы характерно для липидов

фосфатидилэтаноламинового ряда [12]. Фосфоэтаноламин не содержит трех метильных

групп, площадь головы практически совпадает с площадью хвостов, и поэтому

формируется фаза, в которой соседние молекулы не наклонены.

Плотная упаковка липидов в состоянии Lβ и Lc приводит к тому, что коэффициент

латеральной диффузии липидных молекул составляет величину порядка 10-3 мкм2/с, т.е.

движение липидов относительно заторможено и составляет всего 0,1 нм/с [13].

2.1.4.2. Жидкая фаза Lα: основные характеристики

Lα – молекулы липидов расположены перпендикулярно к плоскости бислоя,

полярные головки остаются связанными между собой. За счет теплового движения

углеводородных хвостов происходит взаимное отталкивание липидных молекул, что

приводит к увеличению их общей площади. Так для дипальмитоилфосфатидил холина

(ДПФХ) изменение температуры от 23°C (Lβ) до 50°C (Lα) приводит к увеличению

суммарной площади молекулы от 70 до 77 Å2. [14]

В тоже время, для ненасыщенных липидов взаимное отталкивание ацильных

хвостов наблюдается в результате суперпозиции теплового движения и перехода из цис-

к транс- конформеру ацильных хвостов. Для того же температурного диапазона, что и

для ДПФХ, увеличение суммарной площади молекулы диолеилфосфатидилхолина

(ДОФХ) составляет 17 Å2: с 68 в (Lβ) до 85 Å2 (Lα) [15].

Коэффициент латеральной диффузии молекул в бислое составляет 1 мкм2/с, что

соответствует скорости перемещения липидов 100 нм/сек [16].

2.1.4.3. Ребристая фаза, основные отличия.

Большинство насыщенных фосфатидилхолиновых липидов имеют возможность

переходить в промежуточную фазу, при температурах немного ниже температуры

основного перехода, с образованием ребристой фазы. Pβ – фаза характеризуется также

перпендикулярным расположением липидов к поверхности бислоя, что и Lβ, но под

углом ~30° к локальной нормали (Рис. 3). Хотя причина образования ребер до конца не

изучена, тем не менее предпринятые попытки исследования рентгеновским рассеянием,

молекулярной динамикой и ЯМР указывают на то, что присутствует два типа
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ориентации липидных хвостов – один полностью упорядоченный, сопоставимый по

структуре с гелем, другой – полностью разупорядоченный как в жидкой фазе [17;18;19].

2.1.5. Фазовые переходы в липидном бислое и факторы, влияющие на

температуру фазового перехода

Основной фазовый переход связан с переходом углеводородных цепей липидных

молекул из состояния геля (Lβ) в состояние жидкого кристалла (Lα) [20;21;22]. В гель-

состоянии все гидрофобные хвосты фосфолипидных молекул вытянуты строго


[…]


везикулами мы использовали липосомы, содержащие в качестве анионного компонента

фосфатидилсерин с ν = 0.1

Было показано, что замена СК+ на полипептидные везикулы существенно не

влияет на формирование комплексов с липосомами и физикохимические свойсва таких

комплексов. Полипептидные везикулы эффективно адсорбируют анионные липосомы

(Рис. 29), комплексы являются стабильными при физиологических значениях ионной

силы (Рис. 30), и липосомальная структура при адсорбции не нарушается (Рис. 31).
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Рис. 29. Зависимость концентрации ФС1-/ФХ липосом в надосадочной жидкости от общей

концентрации липосом в системе. ν = 0.1; [R60L20] = 1×10-4 осново-моль/л; 10-2 М трис буфер, рН 7.0;

20 ºС

Данные, представленные на Рис. 29 хорошо согласуются с аналогичными

данными для комплексов ФС1-/ФХ липосом с СК+ (Рис. 16, кривая 1). Рассчёт

количества липосом, адсорбированных на одну везикулу, является затруднительным из-

за наличия различных по размеру фракций.
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Рис. 30. Зависимость относительной интенсивности флуоресценции комплекса полипептидные

везикулы/меченые липосомы ФС1-/ФХ от концентрации NaCl. Содержание анионного липида в

липосомах ν = 0.1. Общая концентрация липидов 1 мг/мл; 10-2 М трис буфер, рН 7.0; 20 ºС.

Как видно из Рис. 30, комплексы ФС1-/ФХ липосом с везикулами оказываются

стабильным к диссоциации на исходные компоненты при физиологической ионной силе

раствора. При дальнейшем увеличении ионной силы раствора происходит лишь

частичная диссоциация комплекса. Наличие комплексов различного размера объясняет

частичную диссоциацию: большая по размеру фракция оказывается устойчива к

диссоциации, а меньшая диссоциирует. Теоретически это позволяет варьировать

устойчивость комплекса изменением размера везикул, что может оказаться практически

важным в дальнейшем.
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Рис. 31. Зависимость относительной электропроводности ФС1-/ФХ липосомы-везикулы суспензии от

времени. Общая концентрация липидов 1 мг/мл; [ФС1-]/[везикулы] = 2/3; 10-2 М трис буфер, рН 7.0;

20 ºС.

Для оценки биодеградируемости везикул и их комплексов были проведены

опыты, где была исследована ферментативная устойчивость полипептидных везикул и

их комплексов с липосомами по отношению к трипсину, который катализирует

гидролиз пептидных связей в катионной части везикул, представленной блоком

полиаргинина.

Для оценки устойчивости полиаргининовых везикул по отношению к ферменту

были приготовлены растворы везикул концентрации 5×10-4 осново-моль/л в буфере

ТРИС при рН = 8.0, поскольку оптимум каталитической активности трипсина находится

в области рН = 7.8-8.0. Во всех опытах добавляли столько фермента, чтобы его

концентрация в растворе составляла 0.03 масс. %.

Аналогично были приготовлены растворы комплексов везикул и анионных

липосом ПОФС/ФХ для изучения их ферментативной устойчивости двух типов – с
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избытком анионного (отрицательно-заряженные комплексы) и катионного

(положительно-заряженные комплексы) компонентов. Далее к ним также добавляли

фермент.

После приготовления растворов везикул и их комплексов в присутствии фермента

в течение недели следили за изменением электрофоретической подвижности и размера

частиц в растворах. Параллельно проводились измерения для контрольных растворов

везикул и комплексов, не содержащих фермента.
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Рис. 32. Зависимость ЭФП везикул R60L20 (1 и 4), частиц положительно заряженного комплекса

анионные липосомы ПОФС/ФХ-полипептидные везикулы (2 и 5) и частиц отрицательно заряженного

комплекса ПОФС/ФХ-полипептидные везикулы (3 и 6) от времени в присутствии (1,2 и 3) и в

отсутствии (4, 5 и 6) фермента (трипсина); ν = 0.1; Слип= 0,5 мг/мл (2, 5); Слип= 1,5 мг/мл (3, 6);

[N+]внеш= 5×10-4 осново-моль/л; 10-2 М трис буфер; рН = 8.0;Т = 25 ºС.

На Рис. 32 приведены зависимости ЭФП от времени, полученные для везикул и

их комплексов с анионными липосомами. Кривые 1 и 4 демонстрируют изменение ЭФП

суспензий везикул в присутствии фермента и без него. Как видно из кривой 1 Рис. 32,

значение ЭФП раствора везикул с ферментом с течением времени падает и выходит на

плато. Таким образом, на четвертый день везикулы разрушаются под действием
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фермента, а дальнейший отрицательный заряд, по-видимому, формирует отрицательно

заряженный фермент в растворе. Параллельное измерение размеров показало

уменьшение размера частиц. Начальный средний размер везикул составлял 460 нм, в

области, соответствующей «0» ЭФП наблюдается агрегация и образование частиц

размера порядка нескольких микрон. После выхода кривой 1 (Рис. 32) на плато размер

частиц падает, достигая примерно 100 нм, что соответствует размеру молекулы

трипсина.

Для наглядности представлены результаты контрольного опыта для суспензии

везикул без добавления фермента (Рис. 32, кривая 4), в котором изменения значения

ЭФП не наблюдается. Размер частиц также не меняется.

Комплексообразование полипептидных везикул с анионными липосомами не

препятствует биодеградируемости везикул как в положительно так и в отрицательно

заряженных комплексах (Рис. 32, кривые 2 и 3 соответственно). Комплексы

полиаргининовые везикулы-анионные липосомы под действием трипсина разрушаются

за время наблюдения. Как видно из кривой 2 Рис. 32, значение ЭФП раствора

положительно заряженных комплексов с ферментом резко падает и достигает «0» уже

через 15 минут после добавления фермента. Далее значение ЭФП падает и через 3-4 дня

достигает минимального значения ЭФП. Затем значение ЭФП немного повышается и

достигает значения для трипсина, что может говорить о полном разрушении

полипептидных везикул под действием фермента. Параллельное измерение ЭФП

раствора положительно заряженного комплекса без фермента также представлено на

Рис. 32, кривая 5. Значение ЭФП слабо уменьшается с течением времени, что может

быть связано с процессами окисления и разрушения липосом.

Аналогичные результаты, получены для отрицательно заряженных комплексов.

Кривая 3 на Рис. 32 демонстрирует падение ЭФП в течение времени, что говорит о

разрушении комплексов в избытке липосом. Агрегаты при этом не образуются, так как

избыточный отрицательный заряд препятствует этому. Контрольные опыты в

отсутствие ферментов представлены на Рис. 32, кривая 6. Из графиков видно, что в

отсутствие фермента падение ЭФП происходит, но значительно слабее, чем при

добавлении фермента.

В дополнение были проведены аналогичные эксперименты с использованием

другого фермента – α-химотрипсина. Этот фермент преимущественно разлагает
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пептидную связь при гидрофобных аминокислотах, содержащих ароматическое кольцо

(тирозин, триптофан и фенилаланин). Однако, с меньшими скоростями гидролизует

также лейцин и метионин. Оптимум каталитической активности α-химотрипсина лежит

в области рН = 7.5-8.2.
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Рис. 33. Зависимость ЭФП везикул R60L20 (1 и 2), частиц положительно заряженного комплекса

анионные липосомы ПОФС/ФХ-полипептидные везикулы (3 и 4) и частиц отрицательно заряженного

комплекса ПОФС/ФХ-полипептидные везикулы (5 и 6) от времени в отсутствии (1,3 и 5) и в

присутствии (2, 4 и 6) фермента (α-химотрипсина); ν = 0.1; Слип= 0,5 мг/мл (3, 4); Слип= 1,5 мг/мл (5, 6);

[N+]внеш= 5×10-4 осново-моль/л; 10-2 М трис буфер; рН = 8.0; Т = 25 ºС.

На Рис. 33 приведены зависимости ЭФП от времени, полученные для везикул и

их комплексов с анионными липосомами. Кривые аналогичны кривым, представленным

на Рис. 32 с той лишь разницей, что для экспериментов с α-химотрипсином процессы

шли быстее. Как видно из кривой 1 Рис. 33, везикулы полностью разрушаются под

действием α-химотрипсина уже на третий день.

Комплексообразование полипептидных везикул с анионными липосомами также

не препятствует биодеградируемости везикул как в положительно так и в отрицательно

заряженных комплексах (Рис. 33, кривые 2 и 3 соответственно). Изменение ЭФП и
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размеров для комплексов в отсутствии фермента не значитедбно и связано с процессами

окисления и разрушения липосом.

Таким образом, была исследована ферментативная устойчивость полипептидных

везикул и их комплексов с липосомами. Полипептидные везикулы демонстрируют

биодеградируемость под воздействием фермента. Также обнаружено, что

комплексообразование полипептидных везикул с анионными липосомами не

препятствует биодеградируемости везикул.
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5. ВЫВОДЫ

1. Установлено, что липосомы, сформированные из смеси нейтрального и

анионного липидов, элекстростатически адсорбируются на поверхности

полистирольных микросфер с привитыми поликатионными цепями («сферических

поликатионных щеток»). Целостность адсорбированных липосом определяется мольной

долей анионного липида () и геометрией его молекул: для кардиолипина, молекулы

которого имеют форму усеченного конуса, целостность липосом сохраняется при

≤ 0.3, для цилиндрических по форме молекул фосфатидилсерина при ≤ 0.5.

2. Предложена модель, описывающая роль привитых поликатионных цепей в

сохранении целостности адсорбированных липосом. С одной стороны несущая высокий

суммарный положительный заряд поликатионная корона обеспечивает эффективное

электростатическое связывание нескольких десятков анионных липосом, а с другой

предотвращает непосредственный контакт адсорбированных липосом с поверхностью

полистирольного ядра.

3. Впервые продемонстрировно, что адсорбция липосом сопровождается

переходом анионных липидов с внутренней стороны липосомальной мембраны на

внешнюю (флип-флопом) и микрофазовым разделением липидов в мембране. При этом

полное разделение на два типа доменов, состоящих из (1)электронейтральных липидов и

(2)анионных липидов, электростатически связанных с катионными звеньями привитых

макромолекул, наблюдается в липосомах с малым содержанием анионного липида (при

= 0.1).

4. Впервые получены мультилипосомальные комплексы с контролируемым

соотношением инкапсулированных в липосомах веществ путем смешения водной

суспензии поликатионных щеток и водной суспензии смеси липосом с разными

гидрофобными и гидрофильными наполнителями.

5. Впервые получены комплексы, содержащие поликатионные щетки и липосомы

со встроенным в мембрану «конформационным переключателем», диалкил-транс-3,4-

дигидроксипиперидином. Адсорбированные липосомы высвобождают

инкапсулированное вещество в ответ на уменьшение рН раствора, и скорость выхода

данного вещества из мультилипосомальных комплексов в несколько раз превышает

скорость его выхода из индивидуальных (не связанных в комплекс) липосом.
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6. СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

БЛМ – бислойные липидные мембраны

Докс – противоопухолевый препарат на основе доксорубицина

ДИЛ – 1,1-диоктадециол-3,3,3’,3’-тетраметилиндо-карбоцианин перхлорит

ДМСО – диметилсульфоксид

ДОП – транс-3,4-дигидроксипиперидин

ДОФХ – диолеоилфосфатидилхолин

ДОФЭ-СР – 1,2-диолеоил-глицеро-3-фосфоэтаноламин-N-(лиссамин

сульфородамин Б)

ДПФС – дипальмитоилфосфатидилсерин

ДПФХ – дипальмитоилфосфатидилхолин

ДПФЭ-ФИТЦ – дипальмитоил-фосфатидилэтаноламин, меченный

флуоресцеинизотиоцианатом

ДСК – дифференциальная сканирующая калориметрия

ККМ – критическая концентрация мицеллообразования

КЛ2- – кардиолипин

Крио-ТЕМ – криогенная трансмиссионная микроскопия

Лак – лакмус

МЛВ – мультиламеллярные везикулы

ММВ – малые моноламеллярные везикулы

МТТ – 3-(4,5-диметилтиазол-2-ил)-2,5-дифенилтетразолийбромид

ПАВ – поверхностно-активное вещество

ПОФС – пальмитоилолеоилфосфатидилсерин

ПЭВП – поли-N-этил-4-винилпиридиний бромид

ПЭГ – полиэтиленгликоль

СК+ – сферические полкатионные щётки

Tm – температура основного фазового перехода липидов

Теория ДЛВО – теория коллоидной стабильности Дерягин-Ландау-Вервей-

Овербек

ТГФ – тетрагидрофуран

ФГ – фосфатидилглицерол

ФИТЦ –флуоресцеинизотиоцианат
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Флип-флоп – трансбислойная миграция липидов

ФС1- – фосфатидилсерин

ФХ – фосфатидилхолин

ФЭА – фосфатидилэтаноламин

ЭФП – электрофоретическая подвижность

Эффект ППН – эффект повышенной проницаемости и накопления

ЯМР – ядерный магнитный резонанс

ЯЛ – яичный лецитин
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