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 Взаимодействия отрицательно заряженных липосом, представляющих собой

модели клеточных мембран, с различными полимерными объектами, несущими

положительный заряд являются в последние годы бурно развивающейся областью

исследований. Эти исследования имеют как гносеологическую ценность, поскольку

проливают свет на закономерности функционирования живых систем в организмах, так и

практическую, поскольку на их основе удается создавать эффективные лекарственные

препараты. Диссертационная работа О.В.Заборовой является естественным

продолжением исследований в указанной области, выполняемых под руководством

профессора, д.х.н. А.А.Ярославова, и поэтому ее актуальность и практическая ценность

не подлежит сомнению.

Новым в рецензируемой работе является использование в качестве катионного

полимерного партнера полиэлектролитных щеток, получаемых прививкой поликатионных

цепей на микроразмерные полистирольные частицы.

Диссертация состоит из Введения (с.5), Обзора литературы (с.6-34),

Экспериментальной части (с.35-42), Обсуждения результатов (с.43-83), Выводов (с.84),

Списка сокращений и условных обозначений (с.85-86) и Списка использованной

литературы (с.87-100, 136 ссылок), снабжена 133 рисунками и 1 таблицей. С моей точки

зрения эти статистические данные свидетельствуют, что диссертация изложена кратко,

но местами излишне лапидарно.

Последнее слово порождает мои замечания к Обзору литературы и

Экспериментальной части.

В обзоре литературы нет описания свойств щеток, использование которых

составляет новизну работы. Мне известно, что в зависимости от условий стержни

поликатионов в щетках могут превращаться в клубки и глобулы. Поэтому я считаю

нереалистичной (или, по меньшей мере, необоснованной) схему на рис.22 (с.64

диссертации), она же на рис.14 (с.15 автореферата).

В экспериментальной части не указано происхождение блок-сополимера аргинина

и лейцина (с.35 диссертации), да и на с.37 диссертации вместо лейцина нарисован
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валин. Кроме того, на с.36 структурная формула ДОП не соответствует названию

препарата ни на этой странице, ни на с.35 диссертации. На с. 38 диссертации

таинственно исчез перхлорат-анион.

Далее, в разделе 3.2.3. зачем было использовать термин эпендорф (он, кстати,

пишется с двумя «п»), когда есть гораздо более понятный термин микропробирка? В том

же разделе неясно, какой именно буфер добавляли (согласно предыдущим описаниям в

работе использовали два буфера, различавшихся концентрацией и величиной рН).

Наконец, я не понял из раздела 3.3.8. (с.41 диссертации), замерзает ли вода в

липосоме и, если да, то делалась ли поправка на разницу плотностей воды и льда?

В разделе 3.3.10 непонятно, что такое «пурпурный формазан», отсутствует ссылка

на источник информации, в котором доказано, что формазан образуется именно и только

в живых клетках.

Далее следует глава «Результаты и обсуждения».

В этой главе содержатся основные результаты, на основании которых сделаны

выводы. Лично я полагаю, что все выводы верны, но к некоторым не хватает

экспериментального обоснования. Мои замечания по этой части работы:

- на с.44 диссертации со ссылкой на рис.7 (с.45) говорится о размерах частиц порядка 400

нм, однако по оси ординат на рис.7 размеры частиц не более 1,5 нм. Налицо явная

техническая ошибка в разметке оси ординат;

- на с.76 диссертации бездоказательно (т.е., без ссылок на источники и/или на

экспериментальные данные) утверждается, что блок-сополимеры аргинина и лейцина

образуют везикулы, причем смесь двух фракций везикул разного размера. Это очень

интересно, поскольку сополимеры абсолютно не похожи на липиды, но ссылок нет.

Наличие двух фракций тоже очень интересно, но ссылок или собственных

экспериментальных данных нет. Вопрос: это тоже техническая ошибка, или ни ссылок, ни

собственных данных не существует? Кстати, на рис.30 (с.78 диссертации) можно увидеть

бимодальность распределения ассоциатов вышеуказанного сополимера по размерам, но

организован ли этот сополимер как везикула?

Диссертация отвечает требованиям п.9 «Положения о порядке присуждении

ученых степеней» (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от

24 сентября 13 № 842), предъявляемым к кандидатским диссертациям. Представленная

работа является научно-квалификационным, законченным исследованием. В работе

исследован представительным набором современных методов, что обеспечивает

достоверность представленных экспериментальных данных, новый объект – комплексы
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